
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БИЧУРСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «БЭШУУРЭЙ АЙМАГ» ГЭЬЭН НЮТАГАЙ 
ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « i » ноября 2023 г. №/Я

с. Бичура

О внесении изменений в постановление Муниципального казенного 
учреждения Администрация Муниципального образования «Бичурский 

район» Республики Бурятия от 24Л2.2021 г. № 687 «Об утверждении 
перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования «Бичурский район», перечня главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Бичурский район»

В целях совершенствования правового регулирования бюджетного 
процесса в муниципальном образовании «Бичурский район» в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация 
Муниципального образования «Бичурский район» постановляет:

1,Внести в Постановление Муниципального казенного учреждения 
Администрация муниципального образования «Бичурский район» Республики 
Бурятия от 24.12,2021г. № 687 «Об утверждении перечня главных 
администраторов доходов бюджета муниципального образования «Бичурский 
район», перечня главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования «Бичурский район» (в 
редакции от 11.11,2022г. №650, от 26.12.2022г. №765, от 26.12.2022г. №766, от 
5 апреля 2023г. №215, от 30.08.2023г. №533) следующие изменения:

1.1 В пункте 1 Порядка осуществления бюджетных полномочий 
главными администраторами доходов местного бюджета, главными 
администраторами источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Бичурский район», являющихся органами 
местного самоуправления, и (или) находящимися в их ведении 
муниципальными казенными учреждениями (Приложение 6) дополнить 
подпунктом 1.10 следующего содержания:



«1.10. Представляют сведения, необходимые для составления 
среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета.».

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 
Администрации МО «Бичурский район» РБ и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Бичурский район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие при исполнении бюджета муниципального образования 
«Бичурский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Администрации МО «Бичурский район» по 
финансово-экономическим вопросам Савельеву М.П. д

Глава муниципального образования 
«Бичурский район» В.В. Смолин

Подготовлено: МУ финансовое управление Администрации МО «Бичурский район» 
Исполнитель: А.М. Савельева телефон: 41-0-76



Приложение 6
к постановлению МКУ Администрация 

Муниципального образования «Бичурский район» 
от " 24 " декабря 2021 г. № 687

ПОРЯДОК
Осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов местного 

бюджета, главными администраторами
источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Бичурский 

район», являющихся органами местного самоуправления, 
и (или) находящимися в их ведении муниципальными

казенными учреждениями

1. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования 
«Бичурский район», являющиеся органами местного самоуправления, и (или) находящиеся 
в их ведении муниципальные казенные учреждения (далее - главные администраторы 
доходов бюджета муниципального образования «Бичурский район»), осуществляют 
бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования «Бичурский район», установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, в следующем порядке:

1.1. Формируют перечень подведомственных им администраторов доходов 
бюджета муниципального образования «Бичурский район» на основании полномочий, 
определенных в их положениях и (или) Уставах.

1.2. Определяют порядок действий администраторов доходов бюджета 
муниципального образования «Бичурский район» при принудительном взыскании 
администраторами доходов бюджета муниципального образования «Бичурский район» с 
плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через 
судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

1.3. Формируют и представляют по запросам МУ финансовое управление 
Администрации муниципального образования «Бичурский район» (далее - финансовое 
управление) по формам, указанным в соответствующих запросах, в части закрепленных за 
главными администраторами доходов муниципального образования «Бичурский район», 
источников доходов бюджета муниципального образования «Бичурский район» следующие 
документы:

- прогноз поступления доходов и иные сведения, необходимые для составления 
проекта бюджета муниципального образования «Бичурский район»;

- аналитические материалы по исполнению доходов бюджета муниципального 
образования «Бичурский район» и информацию о выполнении показателей по мобилизации 
доходов в консолидированный бюджет Республики Бурятия, бюджет муниципального 
образования «Бичурский район»;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана бюджета 
муниципального образования «Бичурский район»;

- сведения для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и 
реестр источников доходов соответствующих бюджетов.

1.4. Осуществляют контроль за подведомственными администраторами доходов 
бюджета муниципального образования «Бичурский район», по осуществлению ими 
функций администрирования доходов.



1.5. Формируют и представляют бюджетную отчетность главных администраторов 
доходов бюджета муниципального образования «Бичурский район» в сроки, установленные 
финансовым управлением.

1.6. Устанавливают для подведомственных администраторов доходов бюджета 
муниципального образования «Бичурский район» порядок формирования и представления 
главному администратору доходов бюджета муниципального образования «Бичурский 
район» сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий 
соответствующего главного администратора бюджета муниципального образования 
«Бичурский район».

1.7. Утверждают методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
муниципального образования «Бичурский район», в соответствии с общими требованиями 
к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.

1.8. Представляют в финансовое управление информацию об изменении полномочий 
и (или) функций главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 
«Бичурский район» по администрируемым источникам доходов бюджета муниципального 
образования «Бичурским район» с приложением копий нормативных правовых актов, 
послуживших основанием для внесения изменений, в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия указанных нормативных актов.

1.9. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

1.10. Представляют сведения, необходимые для составления среднесрочного 
финансового плана и (или) проекта бюджета.

2. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования 
«Бичурский район» не имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета 
муниципального образования «Бичурский район», осуществляют бюджетные полномочия 
главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Бичурский 
район» в порядке, установленном настоящим Порядком, и исполняют бюджетные 
полномочия администратора доходов бюджета муниципального образования «Бичурский 
район», установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, в порядке 
установленным законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с 
принятыми ими правовыми актами, наделяющие их полномочиями администратора доходов 
бюджета муниципального образования «Бичурский район».

3. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования 
«Бичурский район» в целях реализации полномочий, указанных в подпункте 1.1. пункта 1 
настоящего Порядка, принимают соответствующие правовые акты и доводят до сведения 
подведомственных им администраторов доходов бюджета муниципального образования 
«Бичурский район» в течение трех рабочих дней со дня их принятия.

4. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета:
1) формирует перечни подведомственных ему администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета;
2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета;
3) обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его 

распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования 
дефицита бюджета;



4) распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам 
источников финансирования дефицита бюджета и исполняет соответствующую часть 
бюджета;

5) формирует бюджетную отчетность главного администратора источников 
финансирования дефицита бюджета;

6) утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам 
финансирования дефицита бюджета;

7) составляет обоснования бюджетных ассигнований.
4.1 . Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета 

обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета;
2) осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет 

источников финансирования дефицита бюджета;
3) обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам 

финансирования дефицита бюджета;
4) формирует и представляет бюджетную отчетность;
5) в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором 

источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные 
полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в 
ведении которого находится;

6) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом 
и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

4.2 Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
местного бюджета утверждается Администрацией муниципального образования 
«Бичурский район» Республики Бурятия в соответствии с общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации. •

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные 
полномочия главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, и 
закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета.


